
 
 

COMUNE DI BUSALLA 
Città Metropolitana di Genova 

 

 
COPIA 

 
 

AREA SOCIALE 
 
DETERMINAZIONE N. 152  
DEL 09-11-2023 
 

Oggetto: PRESA D'ATTO DI NON AGGIUDICAZIONE GARA - ID 4573. 
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DELLA 
RESIDENZA PROTETTA "VILLA MACCIO'" - CIG A00D6A0E08. 

 
 

LA RESPONSABILE DI AREA 
 

VISTI: 
- la D.C.C. n. 12/2023 ad oggetto “Approvazione nota aggiornamento DUP 2023-2025”; 
- la D.C.C. n. 13/2023 ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2023- 2025” e ss.mm.ii.; 
- la D.G.C. n. 27/2023 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023- 
2025; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Busalla n. 9 del 30/12/2022 con il quale la sottoscritta 
è stata nominata Responsabile dell’Area Sociale con i compiti e le funzioni di cui all’art. 107 
del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 192 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure”; 
 
RICHIAMATO il Protocollo operativo per lo svolgimento, da parte della Stazione Appaltante 
della Città Metropolitana di Genova, di gare di appalto di lavori, servizi e forniture a favore dei 
comuni (o loro forme associative) rientranti nel territorio metropolitano approvato con 
Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 68/20 al quale il Comune di Busalla ha aderito 
con Atto n. 92 del 18.11.2020; 
 
RICHIAMATA la Determinazione dell’Area Sociale n. 117 del 08.09.2023 ad oggetto 
“Determina a contrarre approvazione della procedura aperta per l'affidamento della gestione in 
concessione della residenza protetta Villa Macciò” con la quale sono state avviate le procedure 
di gara, approvati i relativi documenti e contestualmente nominato il R.U.P. e con cui: 
 

- è stato disposto che la procedura aperta di scelta del contraente e affidamento dei servizi 
di cui trattasi verrà espletata per conto del Comune di Busalla (GE) dalla Stazione Unica 
Appaltante della Città Metropolitana di Genova; 

In pubblicazione dal 16/11/2023



 

 

- è stata nominata quale Responsabile di procedimento per la fase di affidamento la 
Dott.ssa Norma Tombesi Dirigente della Città Metropolitana di Genova assegnata al 
servizio Stazione Unica Appaltante; 

- è stato approvato il criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 

- sono stati individuati i requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e 
finanziaria e tecnico organizzativa di cui gli operatori economici devono essere in 
possesso; 
 

ATTESO che per l’espletamento della procedura di gara la Stazione Unica Appaltante della 
Città Metropolitana di Genova ha provveduto ad acquisire il CIG A00D6A0E08, attraverso il 
sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, attribuendolo alla Responsabile di 
procedimento per la fase di affidamento, la Dott.ssa Norma Tombesi;   
 
RILEVATO CHE: 
 
- il termine di presentazione delle offerte tramite la piattaforma E procurement Sintel, 

come previsto dai documenti di gara, è stato fissato alle ore 09:00 del 16 ottobre 2023; 
- dal verbale della seduta pubblica di apertura delle buste amministrative del 16 ottobre 

2023 è emerso che entro le ore 09:00 del giorno 16 ottobre 2023, termine ultimo di 
presentazione delle offerte previsto dal Bando di gara, sono pervenute n. 2 offerte 
tramite la piattaforma Sintel, di seguito riportate: 

 
• LE RONDINI RL; 
• Cooperativa San Carlo Onlus - Società Cooperativa Sociale; 

 
VISTO il verbale della seduta riservata di ammissione tenutasi in data 25 settembre 2023 a 
seguito del quale è stata inviata, a cura della Stazione Unica Appaltante, una richiesta di 
integrazione della documentazione amministrativa ad entrambi gli operatori economici; 
 
PRESO ATTO CHE: 

- con Atto dirigenziale della Direzione Scuole e Governance Servizio Stazione Unica 
Appaltante della Città Metropolitana di Genova n. 2484 del 31/10/2023, a seguito del 
procedimento di richiesta di integrazione documentale, si è provveduto a disporre 
l’esclusione dalla procedura di gara ID.4573 Affidamento della gestione in concessione 
della Residenza Protetta “Villa Macciò” (Comune di Busalla, via Pietro Ratto, 23) CIG 
A00D6A0E08 dell’operatore economico “Cooperativa San Carlo Onlus - Società 
Cooperativa Sociale”; 
 

- con Atto dirigenziale della Direzione Scuole e Governance Servizio Stazione Unica 
Appaltante della Città Metropolitana di Genova n. 2485 del 31/10/2023, a seguito del 
procedimento di richiesta di integrazione documentale, si è provveduto a disporre 
l’esclusione dalla procedura di gara ID.4573 Affidamento della gestione in concessione 
della Residenza Protetta “Villa Macciò” (Comune di Busalla, via Pietro Ratto, 23) CIG 
A00D6A0E08 dell’operatore economico “LE RONDINI RL”; 
 

RITENUTO opportuno ratificare le esclusioni disposte dal responsabile del procedimento di 
affidamento; 



 

 

 
APPURATO pertanto che, a seguito delle esclusioni degli unici due operatori economici che 
hanno presentato offerte come disposte dagli Atti di Città Metropolitana sopra citati, non risulta 
possibile procedere all’aggiudicazione della procedura in oggetto;  
 
VISTA la proposta di non aggiudicazione trasmessa dalla Stazione Unica Appaltante a mezzo 
pec prot. n. 63422/2023 del 08/11/2023 all’Area Sociale del Comune di Busalla protocollata al 
n. 8847 del Comune, in conformità delle vigenti Istruzioni operative acquisti adottate con 
Determinazione della Città Metropolitana n. 1715 del 28 luglio 2023 della Segreteria e 
Direzione Generale; 
 
VISTA la regolarità delle operazioni di gara ed i verbali e i provvedimenti trasmessi dalla SUA  
metropolitana a mezzo pec prot. n. 63422/2023 del 08/11/2023 all’Area Sociale del Comune di 
Busalla protocollata al n. 8847 del Comune; 
 
CONSIDERATO che ai sensi degli artt. 73 e 36, comma 9, del d.lgs. 50/2016 e dell’articolo 2, 
comma 6, del decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 recante 
“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli 
articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50/2016”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 25 gennaio 
2017 n. 20, la pubblicità legale dell’avviso di esito sarà soddisfatta mediante pubblicazione 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su un quotidiano a edizione nazionale e su un 
quotidiano a edizione locale, sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale Contratti 
Pubblici della Regione Liguria, sul sito informatico della Città Metropolitana di Genova e 
all’albo pretorio della stessa nonché all’albo pretorio del Comune di Busalla; 
 
PRESO ATTO che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte del Responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento e dei dipendenti coinvolti in attività riferite alla presente procedura, in servizio 
presso la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova, ai sensi dell'art. 16 
del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
DATO ATTO che: 
 
con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto responsabile firmatario attesta di non 
trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 16 del D. 
Lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, Piano di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza ed Integrità 2023-2025, allegato al Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione sub. c), pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente il 29/05/2023; 
 
l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Responsabile dell’Area Sociale, Alessia 
Torrielli, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
CONSIDERATO che: 
 



 

 

- con la sottoscrizione del presente atto, la Responsabile attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 

- l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei 
dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non 
eccedenza (artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 
 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
 
Per i motivi in premessa specificati 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare gli atti di gara come risultanti dai relativi verbali e provvedimenti in atti 
conservati e trasmessi a questo comune a mezzo pec prot. n. 63422/2023 del 08/11/2023 
dalla SUA  metropolitana; 

2. di prendere atto e ratificare le esclusioni disposte da Città Metropolitana di Genova nei 
confronti dei due operatori economici “Cooperativa San Carlo Onlus - Società 
Cooperativa Sociale” e “LE RONDINI RL”; 

3. per quanto sopra, come meglio dettagliato in parte motiva, di non aggiudicare 
l’affidamento della gestione in concessione della Residenza Protetta “Villa Macciò” 
(Comune di Busalla, via Pietro Ratto n. 23), in mancanza di valide offerte ammesse alla 
procedura; 

4. di trasmettere alla Stazione Unica appaltante il presente provvedimento per i successivi 
adempimenti di legge; 

5. di demandare alla Stazione Appaltante le comunicazioni del presente provvedimento di 
non aggiudicazione ai soggetti individuati ai sensi dell’art. 90, del Decreto Legislativo 
36/2023; 

6. di approvare con il presente atto lo schema di avviso di esito di gara, conservato in atti, 
predisposto dalla Stazione Appaltante, che sarà oggetto di successiva pubblicazione; 

7. di stabilire che, ai sensi degli artt. 73 e 36, comma 9, del d.lgs. 50/2016 e dell’articolo 2, 
comma 6, del decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 recante 
“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di 
cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50/2016”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del 25 gennaio 2017 n. 20, la pubblicità legale dell’avviso di esito sarà soddisfatta 
mediante pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su un 
quotidiano a edizione nazionale e su un quotidiano a edizione locale, sul sito 
informatico dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Liguria, sul 
sito informatico della Città Metropolitana di Genova e all’albo pretorio della stessa 
nonché all’albo pretorio del Comune di Busalla; 

8. di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova di 
disporre, con uno specifico e successivo provvedimento dirigenziale, l’approvazione 
della spesa necessaria per la pubblicità legale per avviso di esito di cui al punto 6) e la 



 

 

registrazione dell’accertamento dell’importo corrispondente alle spese di pubblicazione 
a carico del Comune di Busalla. 

 
Modalità e termini di impugnazione: 
 
Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine 
di trenta giorni.  
 
 
 

Il RESPONSABILE 
f.to ALESSIA TORRIELLI 

 
 
 
 
 


